
www.pestalozzi.cz

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2024

32

https://pestalozzi.cz/


2

3

4

6

8

9

10

11

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

41

Úvodní slovo

Profil společnosti

Momenty roku 2024

Řekli o nás

Vize organizace 2025+

„Pestalozzi“ v číslech

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2024

Chrudim

Krizové centrum Chrudim

Azylový dům Chrudim

Poradenské centrum pro děti a mládež Chrudim

Svitavy

Elektronická verze této výroční zprávy obsahuje odkazy na podrobnější informace, kontakty, 
videa, podcasty a fotografie.

Hledejte a klikněte na

Krizové centrum Svitavy

Žamberk

Krizové centrum Žamberk

Jihlava

Krizové centrum Jihlava

Havlíčkův Brod

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod

Dárcovství 

Finanční část

Poděkování dárcům

Zpráva auditora

Obsah

klikni



3

Úvodní slovo

Vážení přátelé a partneři,
předkládáme vám Výroční zprávu Centra J. J. Pestalozziho za rok 2024. Rok, který prověřil naši odolnost, odbornost i lidskost. 
Byli jsme tu pro děti, dospívající i dospělé, kteří čelili nejen úzkosti, ztrátám, psychickým obtížím nebo krizi v rodině.

Rok 2024 byl pro nás rekordní, pomohli jsme více než 3 tisícům lidem, z toho téměř tisícovce dětí. Toto nejsou jen čísla, za 
každým z nich je příběh a skutečný člověk, který se rozhodl požádat o pomoc. A to je první krok ke změně.

Naši pracovníci jsou tím, co naši pomoc dělá výjimečnou. Kombinují odbornost s lidským přístupem a dokážou naslouchat 
i tam, kde už jiní přestali slyšet. Díky nim se u nás lidé necítí sami.

Kromě přímé podpory jsme se věnovali i prevenci, pořádali jsme besedy na školách, kulaté stoly a aktivně sdíleli zkušenosti 
na odborných fórech. Pokračovali jsme ve spolupráci s kraji, obcemi a donátory a připravili jsme podmínky pro vznik nového 
Krizového centra v Chotěboři.

Naším cílem není jen poskytovat služby, ale vytvářet bezpečný prostor, kde lidé najdou přijetí, oporu a cestu z krize. Učíme se 
srozumitelně mluvit o duševním zdraví a ukazovat, že pomoc je dostupná pro každého.

Děkujeme všem, kdo nám důvěřují. Vaši důvěru nebereme jako samozřejmost. Vzniká postupně – díky tomu, že nás klienti 
doporučují dál, že s námi školy chtějí spolupracovat opakovaně a že nám dárci věří natolik, že do nás investují nejen své 
peníze, ale i hodnoty.

PaedDr. Pavel Tvrdík
ředitel Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s.



klikni

klikni

4

Správní rada:
Mgr. Vilma Prokelová, předsedkyně správní rady, pedagožka 
Ing. Iveta Pluhařová, členka správní rady, ekonomka
Mgr. Barbora Mániková, členka správní rady, terapeutka
Dozorčí rada:
Mgr. Iveta Blehová, předsedkyně dozorčí rady, metodička
Ing. Ivan Pištora, člen dozorčí rady, konzultant
Mgr. Lenka Šedová, členka dozorčí rady, probátorka a mediátorka
Statutární orgán:
PaedDr. Pavel Tvrdík, ředitel
Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
IČO: 259 18 974
Tel.: 602 405 484
Datová schránka: xx7yry4
E-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz, 
 pavel.tvrdik@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Centrum J. J. Pestalozziho
     centrumpestalozziho

 https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?
číslo běžného účtu: 2904903359/0800
číslo dárcovského účtu: 4289681369/0800
číslo transparentního účtu veřejné sbírky: 3660890399/0800

Struktura organizace

Jan Jindřich Pestalozzi, jedna z nejvýznamnějších 
postav moderní světové pedagogiky. Zakladatel 
sirotčinců pro opuštěné děti. Hlavním cílem jeho 
myšlenek bylo „posilovat člověka“ a přinést mu 
jen to, „co mu může pomoci“.

Centrum J. J. Pestalozziho je již 32 let spolehlivou a stabilní neziskovou organizací, která poskytuje 10 sociálních služeb 
a jednu službu na ně navazující. Nabízí sociální, poradenské a vzdělávací služby ohroženým nebo znevýhodněným lidem. 

Posláním organizace je zvyšovat kvalitu života rodin, dětí a dospělých, kteří potřebují 
pomoc a podporu. 

Cílem organizace je kvalitně poskytovat sociální služby, být finančně nezávislí a stabilní. 

Hodnoty organizace jsou odbornost, spolehlivost, komplexnost, hospodárnost, preciznost 
a pokora. 

Krizové centrum
Svitavy

Krizové centrum 
Žamberk

Dům na půl cesty 
Havlíčkův Brod

Poradenské centrum pro děti  
a mládež Chrudim

Azylový dům
Chrudim

Krizové centrum
Jihlava

Krizové centrum
Chrudim

Profil společnosti 

Ředitel společnosti, 
statutární orgán

DOZORČÍ RADA SPRÁVNÍ RADA

Ekonomické  
oddělení

Fundraising

Management 
organizace 

mailto:pestalozzi%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:pavel.tvrdik%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.instagram.com/centrumpestalozziho/?igsh=MXF3bmxuNHU0ODZ4aQ
https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?viewAsMember=true
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dum-na-pul-cesty-havlickuv-brod/
https://pestalozzi.cz/kontakty/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/azylovy-dum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/kontakty/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/kontakty/management-organizace/
https://pestalozzi.cz/kontakty/dozorci-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/spravni-rada/
https://pestalozzi.cz/kontakty/ekonomicke-oddeleni/
https://pestalozzi.cz/kontakty/fundraising/
https://pestalozzi.cz/kontakty/management-organizace/


32 let od založení společnosti

... a s pokorou jdeme dál.

30 001 osudů, které se nás dotkly
Každý příběh má svou váhu. Každý člověk své místo.



6

Momenty roku 2024
Rok 2024 přinesl mnoho výzev, na které bylo nutné reagovat.

Duševní zdraví dětí, mladých lidí i celých rodin se stalo jedním z nejpalčivějších témat současnosti. Navzdory rostoucímu počtu klientů, náročnějším tématům a silným emocím, se kterými přichá-
zeli, se nám dařilo udržet vysokou kvalitu péče, lidský přístup, sdílet naše zkušenosti a posilovat spolupráci s odborníky i partnery. 

• Podpořili jsem rekordních 3 072 lidí, což potvrzuje potřebnost a důvěru v naše služby.

• Pomoc u nás našlo také 991 dětí, tedy o 147 víc než loni! Nejvyšší čísla v historii 
ukazují vážnost a hloubku krize duševního zdraví u dětí a mladých.

• Díky dostatku zkušených a vysoce kvalifikovaných pracovníků jsme byli schopni po-
skytovat odbornou pomoc klientům bez zbytečných prodlev.

• Jako jedni z mála jsme poskytovali psychologickou a terapeutickou pomoc také rodi-
nám s malými dětmi, a to rychle, bez dlouhého čekání.

• Uspořádali jsme odborné kulaté stoly ve třech službách zaměřené na práci s mladými 
klienty v psychické nepohodě a na problematiku klientů v azylovém domě, čímž jsme 
posílili systémovou spolupráci a odborný dialog.

• Věnovali jsme se primární prevenci formou interaktivních besed pro žáky a studenty, 
kde jsme si s nimi povídali o duševním zdraví otevřeně a bez předsudků.

• Intenzivně jsme rozvíjeli mezioborovou spolupráci s organizacemi a institucemi, s cí-
lem urychlit a zefektivnit pomoc našim klientům.

• Na dnech otevřených dveří jsme ukázali naši práci v ambulantních i pobytových služ-
bách veřejnosti a přiblížili, jak vypadá pomoc v praxi.

• Naše zkušenosti jsme sdíleli na odborných konferencích, pracovních skupinách, 
v rámci komunitního plánování a na setkáních profesních platforem a asociací, čímž 
jsme přispěli k rozvoji celého oboru.

• Rozšířili jsme spolupráci s donátory a obcemi, kteří podporují naši činnost a přispívají 
k dalšímu rozvoji služeb. Jejich podpora nám umožňuje efektivněji reagovat na potře-
by komunity.

• Navázali jsme spolupráci s Městským úřadem Chotěboř a společně jednáme o zřízení 
nového krizového centra, které by rozšířilo dostupnost pomoci lidem v náročné život-
ní situaci v regionu.

• Rozšířili jsme nebo upravili prostory v ambulantních i pobytových službách. Zmo-
dernizovali jsme pracovnu pedagoga v Azylovém domě, rozšířili prostory, další nové 
prostory má i KC Chrudim. Také Dům na půl cesty změnil místo poskytování služby 
klientům. Největší změna byla u Poradenského centra, které se celé přestěhovalo.

• Na podporu dětí z Poradenského centra jsme spustili novou videokampaň, která oslo-
vila přes 100 000 diváků.

• V rámci projektu financovaného Evropskou unií jsme získali dvě nízkoemisní auta, 
která zkvalitní naši pomoc klientům.  



klikni

7

Aby neviditelní byli slyšet! Stíny dětství dnešních dětí

Ústavní výchova je téma, které stále vzbuzuje emoce a otázky. V posledních letech 
se však situace mění – stále více organizací podporuje nejen děti samotné, ale 
i dospělé, kteří o ně pečují. Dětem v zařízeních je dáván hlas. I náš tým Poraden-
ského centra se zapojuje do práce s dětmi i mladými dospělými s cílem strhávat 
nálepky, které děti s nařízenou ústavní výchovou mají. Jsme průvodci dětí na jejich 
nelehké cestě a snažíme se je vybavit praktickými informacemi, ale také se velmi 
intenzivně věnujeme zpracování jejich předchozích zkušeností, traumat i bolestí. 
Zároveň se účastníme řady konferencí a odborných setkávání, kde upozorňujeme 
na to, že ústavní výchova není pouze o dětských domovech. Existují i další typy 
zařízení, která dětem poskytují specifickou a cílenou péči. I tyto děti si zaslouží svou 
pozornost a mají právo být vidět, slyšet a přijímány takové, jaké jsou.

V roce 2024 jsme byli svědky dalšího narůstu počtu dětí, které psychicky strádají. Ztrácejí 
oporu, cítí se samy, nerozumí tomu, co se v nich děje. Jejich svět je plný zmatku, tlaku a ticha. 
Jsme tu, abychom jim nabídli bezpečí, porozumění a cestu zpět k rovnováze.

Ztrácejí pocit jistoty a bezpečí.
Mnoho dětí žije v prostředí, kde chybí stabilita. Pomáháme jim zakotvit, nabízíme pravidelnou 
a spolehlivou podporu, díky které se znovu mohou cítit v bezpečí.

Volají o pomoc, ale často zůstávají neslyšeny.
Dětské signály bývají nenápadné. My jim nasloucháme, i když neříkají nic nahlas. Jsme tu 
proto, abychom slyšeli to, co ostatní přehlížejí.

Nevědí si rady se svými emocemi.
Smutek, úzkost, vztek – děti často nechápou, co se s nimi děje. Nabízíme prostor, kde mohou 
mluvit beze strachu a postupně porozumět samy sobě.

Čelí stresu a tlaku, který přesahuje jejich možnosti.
Nároky na výkon, konflikty doma, nejistota. Učíme je zvládat zátěž, regulovat emoce a zklidnit 
mysl i tělo.

Rodinné prostředí jim neposkytuje potřebnou oporu.
Nefungující vztahy a napětí v rodině děti hluboce zasahují. Nabízíme rodinné poradenství, 
které obnovuje komunikaci a bezpečí doma.

Zažívají úzkosti, osamělost a ztrátu sebedůvěry.
Pomáháme jim znovu věřit ve vlastní hodnotu. Poskytujeme terapeutickou i psychologickou 
pomoc a podporujeme je v budování zdravých vztahů.

AKTUALITY 

https://pestalozzi.cz/rubrika/aktuality/


klikni

8

Přestože se v  současném složitém světě na slabé často 
zapomíná, tak díky poskytovatelům sociálních služeb v na-
šem kraji tomu tak není. Mezi ně patří i Centrum J. J. Pes-
talozziho, které je pevnou oporou pro děti, dospělé i celé 
rodiny, které se ocitly v těžké životní situaci. S neobyčejnou 
profesionalitou, vstřícným přístupem a lidskostí ukazuje, 
že skutečná odbornost znamená nejen znalosti, ale pře-
devším schopnost naslouchat, chápat a být tam, kde je to 
nejvíc potřeba.
Vážím si práce všech, kdo v Centru působí. Jejich každo-
denní úsilí je tichým, ale o to silnějším dokladem toho, že 
hodnoty jako spolehlivost, preciznost a komplexní přístup 
nejsou jen slova, ale živým projevem podpory potřebných 
s důrazem na individuální přístup.
Děkuji Centru J. J. Pestalozziho za všechno, co pro oby-
vatele našeho kraje dělá. Jejich služby dávají lidem nejen 
podporu, ale také naději na lepší život.

Náš charitativní projekt „Dynamo daruje“ vstoupil do své-
ho druhého roku s jasným cílem – podporovat rozmani-
té organizace a oblasti, kde je pomoc skutečně potřeba. 
S radostí jsme před touto sezonou navázali spolupráci 
s Centrem J. J. Pestalozziho, stabilní a důvěryhodnou ne-
ziskovou organizací, která v Pardubickém kraji už 32 let 
poskytuje sociální, poradenské a vzdělávací služby dětem, 
rodinám i dospělým v náročných životních situacích.
Ze široké škály jejich činností nás nejvíce oslovila psycho-
logická pomoc dětem. Právě tam vidíme obrovský smysl 
naší podpory – pomoci těm nejzranitelnějším, aby dokázali 
zvládat své problémy a našli cestu k lepší budoucnosti.
Na našem projektu je zajímavé, že finanční prostředky 
nepřidává pouze klub, jsou zde  zapojeni také fanoušci 
a také hráči našeho A i B týmu, čímž projekt získává osobní 
rozměr a silný komunitní přesah. Věříme, že společnými 
silami můžeme pozitivně ovlivnit životy lidí, kteří naši 
pomoc potřebují nejvíce.
Jsme hrdí na to, že můžeme stát po boku Centra J. J. 
Pestalozziho a podílet se na naplňování jeho poslání – 
zvyšovat kvalitu života těch, ke kterým osud nebyl až tak 
příznivý.

Vážení příznivci Centra J. J. Pestalozziho, je těžké ohod-
notit několika větami činnost této organizace. Nelze slovy 
vyjádřit, co k poslání této obecně prospěšné společnosti 
cítím. Můj neskonalý obdiv mají všichni zaměstnanci, ne-
boť pracují s největším možným nasazením nikoli pro svůj 
osobní prospěch, ale pro dobro lidí, kteří se ocitli v napros-
to zoufalé situaci. Často jsou právě oni jedinými, kteří tyto 
nešťastné vyslyší a podají jim pomocnou ruku. Domnívám 
se, že právě toto  je na jejich bohulibé činnosti tím nejcen-
nějším a nejdůležitějším. Tisíce dalších slov by stejně ne-
vystihlo, co pociťuji. Spíše proto popřeji mnoho úspěchů 
při budování nových center v dalších regionech České re-
publiky. Je to těžký úkol, který před sebou mají, ale věřím, 
že díky svému odhodlání, píli a lásce to dokáží. Závěrem 
bych ještě rád podotkl, že bych si moc přál, aby se našlo 
více štědrých podporovatelů nejen ze státního, ale i sou-
kromého sektoru, jelikož i tato složka je nezbytná na cestě  
k uskutečňování dalších projektů. Oni do své práce dávají 
vše, a proto bychom je měli v tomto jejich úsilí velkoryse 
podporovat. Všem pracovníkům v „Pestalozzi“ patří můj 
velký obdiv a tímto jim skládám hlubokou poklonu.

Řekli o nás

Ing. Pavel Šotola 
náměstek hejtmana 
Pardubického kraje
zodpovědný za sociální 
péči a neziskový sektor

Ing. Marcel Voneš 
Head of Marketing
HC Dynamo Pardubice

Jiří Schwarz
výkonný ředitel společnosti 
TRUMF sanace, s. r. o.

ŘEKLI O NÁS

https://pestalozzi.cz/rubrika/rekli-o-nas/


Rok 2025 vnímáme jako začátek nové etapy. Usilujeme o vznik nového Krizového centra v Chotěboři, které by 
mohlo nabídnout bezpečné zázemí a odbornou pomoc dětem, dospívajícím i dospělým v akutních krizových 
situacích. O podpoře projektu jednáme s městem Chotěboř a Krajem Vysočina. Naší vizí je rozšířit síť služeb 
a být dostupnější pro ty, kteří nás potřebují.

Rádi bychom zároveň posílili finanční stabilitu organizace – jedním z hlavních cílů je vytvoření fondu finanční 
stability. Ten nám umožní překlenout období mezi podáním a schválením dotací nebo reagovat na nečekané 
události bez ohrožení provozu služeb. Stabilní zázemí je klíčem k udržitelné pomoci.

Zároveň chceme:

• Nadále zvyšovat kvalitu života klientů prostřednictvím individuální a citlivé podpory.
• Rozvíjet služby a týmy podle aktuálních potřeb jednotlivých regionů.
• Rozšiřovat síť dárců a podporovatelů, především v online prostředí.
• Být vidět a slyšet – mluvit srozumitelně o tom, co děláme a proč to má smysl.
• Uchovat si týmového ducha a lidský přístup, bez nichž by naše práce ztrácela smysl.

Vize 2025+

Co chceme dokázat v letech, která máme před sebou?

Pomáhat znamená být připraven. A my jsme.



10

„Pestalozzi“ v číslech 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

85 85 84 85 76 84 95 102 počet našich pracovníků 

9 9 12 12 12 11 11 11 počet námi poskytovaných služeb 

1 805 1 967 2 193 2 222 2 297 2 577 2 850 3 072 celkem klientů za rok

449 458 513 519 529 695 844 991 – z toho dětí a dospívajících

116 115 82 94 98 89 103 86
– z toho klientů v pobytových 

službách 

12 757 12 940 14 418 15 644 17 949 17 998 22 414 23 790
celkem poskytnutých konzultací 
a terapií

85 112 98 76 88 89 119 168 zdrojů financování 

22,62 mil 27,20 mil 32,69 mil 36,08 mil 35,70 mil 36,41 mil. 44,21 mil. 45,57 mil. příjem společnosti

Struktura pracovníků CJJP v roce 2024

	 Odborníci	pracující	s	klienty	
a	pomocný	personál	ve	službách	 84	osob

	 Vedení,	administrativa,	provoz	 18	osob

		Sociální	pracovník	 21	osob

		Psycholog	 11	osob

		Terapeut	 10	osob

		Krizový	intervent	 6	osob

		Pracovník	v	sociálních	službách	 6	osob

		Další	odborný	pracovník	 5	osob

		Právník	 2	osoby

		Speciální	pedagog	 2	osoby

		Vedení,	administrativa,	provoz	 18	osob

		Vrátný	 12	osob

		Údržba,	úklid	 9	osob

V	Centru	J.	J.	Pestalozziho	bylo	k	31.	12.	2024	zaměstnáno	102	pracovníků,		

z	toho	70	%	má	vysokoškolské	vzdělání. Díky	rozmanitosti	profesí	může	organizace	nabídnout	komplexní	pomoc.

18 %

82 %

Pracovníci pracují dle etických kodexů dané služby, sociálních pracovníků ČR, psychologické profese nebo psychoterapeutické práce.

20 %

11 % 12 %

6 %

6 %

17 %

9 %

10 %

5 %

2 % 2 %



klikni

klikni

klikni CentrumJ. J. Pestalozziho
     centrumpestalozziho

 https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?

11

Kde a jak „Pestalozzi“ pomáhalo v roce 2024

Struktura poskytovaných služeb středisko

počet dospělých
a dětí

využilo 3 072 lidí

Služby poskytované 

*   dle zákona č. 108/2006 Sb.

** dle zákona č. 359/1999 Sb.

poskytovaná služba

Domy na půl cesty* Dům na půl cesty

Krizová pomoc*

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

 Krizové centrum

 Krizové centrum

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Podpora rodin 
v agendě OSPOD**

Azylové domy* Azylový důmChrudim

Sociální  
rehabilitace*

 Poradenské 
centrum pro děti 

a mládež

Svitavy

Jihlava

Havlíčkův Brod

nabízené	služby
Pestalozzi

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

948

531

308

14

469

153

135

4

 Krizové centrum

Krizová pomoc*

Odborné sociální 
poradenství*

Žamberk
280 230

https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.instagram.com/centrumpestalozziho/?igsh=MXF3bmxuNHU0ODZ4aQ
https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/company/centrum-j-j-pestalozziho-o-p-s-/?viewAsMember=true
https://pestalozzi.cz/sluzby/dum-na-pul-cesty/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-jihlava/
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-svitavy/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-svitavy/
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/CentrumJ.J.Pestalozziho
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-chrudim/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-chrudim/
https://pestalozzi.cz/sluzby/pece-o-rodiny/
https://pestalozzi.cz/sluzby/azylovy-dum-chrudim/
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://pestalozzi.cz/sluzby/poradenske-centrum-pro-deti-a-mladez/
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://pestalozzi.cz/sluzby/
https://www.facebook.com/kczamberk
https://pestalozzi.cz/sluzby/krizove-centrum-zamberk/
https://pestalozzi.cz/sluzby/odborne-socialni-poradenstvi-zamberk/


Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Chrudim
Centrum  
J. J. Pestalozziho



13

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

	 Dospělých	 948	osob

	 Dětí	 469	osob

	 Ambulantní	služby	 1	249	osob

	 Terénní	služby	 100	osob

	 Pobytové	služby	 68	osob

Statistika služeb poskytnutých v Chrudimi v roce 2024

„Pestalozzi“ působí v Chrudimi od roku 1999, tedy 26 let.

Nabízíme celkem 5 služeb.

Pomohli jsme celkem 1 417 osobám a poskytli jim 14 533 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli 64 rodin.

Služby využilo 118 osob anonymně.

Chrudim

Krizové	centrum	Chrudim
14	244	osob	|	24	let

Azylový	dům	Chrudim
926	osob	|	13	let

Poradenské	centrum	Chrudim
1	402	osob	|	20	let

Řešená problematika Počet osob

problémy v rodině, vztahová 
problematika

189

sebepoškozování, sebevražedné 
myšlenky

75

úzkosti, deprese a fobie 72

problémy ve škole, šikana 34

trauma 21

Řešená problematika Počet osob

problémy v rodině, nedostatečné 
rodičovské kompetence

420

dluhová problematika, oddlužení 190

úzkosti, deprese, fobie 85

sebepoškozování, sebevražedné 
myšlenky

44

vážné onemocnění, téma smrti 30

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Chrudim

Děti

Dospělí

Pomoc 16 572 lidem 
v průběhu let

7 %
5 %

88 %

33 %

67 %



klikniKrizové
centrum
Chrudim
Adresa: Štěpánkova 107-108,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Lenka Svobodová
Telefon: 601 001 056, 725 838 213,
 724 837 218
E-mail: kc@pestalozzi.cz,
 ambulance@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Aktivity projektu Podpora rodin v agendě OSPOD 
jsou podpořeny z dotačního programu Rodina

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
ANIČKY 

O NÁS

TECHNIKY
PRÁCE

MOMENTY
ROKU

klikni

mailto:kc%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:ambulance%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/foto%20pracoven/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/Pribeh/KC%20CHrudim.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/video/video%20do%20v%C3%BDro%C4%8Dky%202025.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/foto%20aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/Momenty%20roku/index.php


klikni

15

Do Krizového centra Chrudim  
může člověk přijít například, když:
• nemá kontrolu nad svým životem,
• cítí se přetížený množstvím problémů, které ho sužují,
• ve svém životě pociťuje chaos a nedokáže se orientovat v situaci,
• zažívá pocit ohrožení, strachu a zvýšené úzkosti, 
• cítí se zranitelný, trpí depresemi a ztratil chuť do života, 
• prochází složitými rodinnými vztahy a má s nimi potíže,
• potýká se s výchovnými problémy dětí,
• zažil události, se kterými se nedokáže vyrovnat, 
• situace, které ho postihují, mu přinášejí úzkost a zmatení,
• čelí finančním obtížím, 
• hledá nové možnosti bydlení nebo zaměstnání, 
• potřebuje právní poradenství a podporu, 
• shání pomoc se sepsáním právních dokumentů, jako jsou 

dohody, návrhy, žádosti, žaloby, odvolání nebo dovolání, 
• hledá komplexní dluhové poradenství, včetně možnosti 

oddlužení prostřednictvím soudu.

Tým v Krizovém centru Chrudim:
3× sociální pracovnice
1× pracovnice v sociálních službách
3× psycholog
1× dětský terapeut/psycholog
4× terapeut
2× právník

Služby jsou poskytovány bezplatně, v případě zájmu 
anonymně.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 5 osob
Cílové skupiny:
– osoba v krizi (99 %)
– oběť domácího násilí (1 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2002

Naše krizová pomoc poskytuje rychlou a odbornou podporu 
lidem v náročných životních situacích – dětem i dospělým. 
Klientům nabízíme široké spektrum služeb, od krizové inter-
vence a sociálního poradenství, přes psychologickou pod-
poru, až po odbornou diagnostiku a terapii. Jsme hrdí, že 
u akutních případů dokážeme poskytnout pomoc bez čekání, 
okamžitě. I u méně naléhavých situací jsme udrželi krátké 
čekací doby ke konzultaci se sociální pracovnicí do 1–2 týd-
nů, k terapeutovi do 2–3 týdnů a k psychologovi obvykle do 
4–5 týdnů. Tyto kapacity jsme zvládli i díky rozšíření týmu 
o dva terapeuty a jednoho psychologa. Krizová intervence 
má u nás jasně stanovený rámec – nabízíme až 10 setkání 
v průběhu šesti měsíců. V odůvodněných případech jsme 
však schopni podporu flexibilně prodloužit dle aktuálních po-
třeb klienta. U dětí jsme se často setkávali s potřebou delší 
a hlubší podpory. Té se ujímala dětská terapeutka a rodinná 
poradkyně, která pracovala i s širším rodinným systémem. 
Dlouhodobý nárůst úzkostných stavů u dospívajících nás 
vedl k otevření terapeutické skupiny zaměřené právě na po-
moc teenagerům, kteří se s úzkostmi potýkají. V roce 2024 
službu využilo 821 osob, z toho bylo 264 dětí. Anonymně 
byla poskytnuta 94 lidem.

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 2 osoby
Cílové skupiny: 
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (70 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (15 %)
– senioři (14 %)
– oběti domácího násilí (1 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2009
Hlavní aktivitou služby bylo komplexní dluhové poradenství. 
Klientům jsme poskytovali informace o exekucích a jejich prů-
běhu, pomáhali s přípravou žádostí o splátkové kalendáře, 

sestavováním rozpočtů i sepsáním návrhů k soudu, včetně 
vylučovacích žalob a odvolání. Podávali jsme žádosti o od-
dlužení i připravovali návrhy pro opatrovnický soud ve věcech 
péče o nezletilé děti a výživného. Pomáhali jsme s žádostmi 
o rozvod a vypořádání společného jmění manželů. Nabízeli 
jsme také individuální terapii, která se zaměřovala na zlepše-
ní rodinné dynamiky a komunikace. Tato pomoc byla klíčová 
zejména v případech, kdy rodiny čelily vážné finanční tísni 
a hrozbě sociálního vyloučení. Služba je časově omezena, 
smlouvy jsou uzavírány na 10 setkání v délce maximálně 
šesti měsíců, s možností prodloužení v odůvodněných přípa-
dech. Pomoc využilo 276 osob (1 dítě), z toho 24 anonymně.

Podpora rodin
v agendě OSPOD
Forma služby: ambulantní, navazující na krizovou pomoc
Kapacita: okamžitá 1 osoba/rodina
Cílová skupina: 
– rodiny v agendě OSPOD
Pomáháme od: 1. 1. 2009
Projekt je zaměřen na podporu rodin evidovaných v agendě 
OSPOD. S rodinami pracoval multidisciplinární tým složený 
ze sociálních pracovnic, terapeutů, mediátorky a rodinné 
poradkyně. Díky cíleným intervencím se dařilo zmírňovat 
obtíže rodin. Rodiče se učili efektivně řešit konfliktní situace, 
sjednocovat výchovné přístupy a posilovat své rodičovské 
kompetence. V rámci rodinného poradenství jsme pracovali 
s celou rodinou jako systémem, což umožnilo lépe porozu-
mět příčinám potíží, se kterými se potýkaly. Ukázalo se, že 
zklidnění emocí a zlepšení komunikace pozitivně ovlivňova-
lo vztahy rodičů s dětmi. Výzvou bylo, aby jednotliví členové 
přijali, že i jejich vlastní chování může být součástí problému. 
Jako velmi účinná se ukázala kombinace systemické práce 
s rodinou (aby byla oporou pro dítě) a individuální terapie 
poskytnuté přímo dítěti. Do projektu bylo zařazeno 40 rodin, 
tj. 100 osob (66 dospělých a 34 dětí).

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20CR/Tym/index.php


klikniAzylový dum
Chrudim
Adresa: Malecká 613, 537 05  Chrudim
Vedoucí služby: Mgr. Klára Křížová
Telefon: 725 719 028, 602 400 768
E-mail: ad.chrudim@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Azylový dům Chrudim

Provozní doba:
Ubytování je poskytováno nepřetržitě, 
ostatní služby jsou poskytovány v běžnou 
pracovní dobu v pracovní dny, případně 
dle potřeby klienta.

Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

AKTIVITY  
V AZYLOVÉM 

DOMĚ

PŘÍBĚH 
KATKY

MOMENTY   
V AZYLOVÉM 

DOMĚ

klikni

mailto:ad.chrudim%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/azylovydum.chrudim
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/AD/Prostory%20AD/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/AD/aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/AD/pribeh%20katky/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20Katky.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/AD/Momenty%20v%20AD/index.php


klikni

17

Problematika nejčastěji řešená v Azylovém 
domě Chrudim:

Děti

Řešená problematika Počet osob

předškolní/školní nezralost 15

zanedbanost výchovné prostředí / 
nevhodná péče

13

specifické poruchy učení 3

Dospělí

Řešená problematika Počet osob

nedostatečné finanční dovednosti 
(šetření na pronájem a kauci/rodinný 
rozpočet)

26

hledání následného samostatného 
bydlení

26

nevhodná péče o děti (strava, 
denní režim,  hygienicky nezávadné 
prostředí aj.)

20

snížené rodičovské kompetence při 
práci s dětmi a znalosti, jak s dětmi 
trávit smysluplně a efektivně volný 
čas

17

hledání zaměstnání/udržení 
zaměstnání

15

absence informací o zdravé rodině 
(výchovné styly, tresty, hranice, 
vztahy, rituály, denní režim dítěte, 
komunikace)

13

ztráta dítěte (úmrtí/odebrání) 3

dětem, které rodiče nemají v přímé péči (např. jsou v dět-
ském domově a do AD jezdí pouze na víkendy). Kromě toho 
je jedním ze dvou azylových domů v kraji, který poskytuje 
ubytování pro úplné i neúplné rodiny, ať už biologické, nebo 
sociální. V roce 2024 byla střecha nad hlavou poskytnuta  
68 osobám.
Služba klade stále větší důraz na individuální přístup a rea-
guje na specifické potřeby klientů. V důsledku rostoucí složi-
tosti případů se zvyšuje kapacita odborných pracovníků, kteří 
se zaměřují na citlivé oblasti, jako jsou intervence při umis-
ťování dětí mimo rodinu nebo podpora otců samoživitelů při 
zajišťování péče o děti. 
Azylový dům je schopen pružně reagovat na stále rozmani-
tější potřeby, přičemž nezanedbatelnou roli hraje pedago-
gický pracovník, jehož činnost je stále náročnější.

V rámci aktivní spolupráce a řešení nepříznivé situace ze 
strany klienta byla dvěma rodinám prodloužena smlouva 
na dobu delší než jeden rok, což je výjimečné vzhledem 
k běžné délce poskytování služby. Tento krok byl považo-
ván za významný úspěch z hlediska efektivity a dlouhodobé 
podpory klientů. Více než 55 % klientů, kteří službu ukončili, 
dosáhlo pozitivního výsledku, například návratem do vlastní 
rodiny nebo přechodem do stabilního vlastního bydlení.
Zaznamenali jsme specifické potřeby klientů, včetně tří otců 
samoživitelů, kteří vyžadovali odlišný typ podpory než tra-
dičně poskytované matkám. Pozitivní zprávou je, že šest  
klientů úspěšně pracovalo. Řešili jsme i velmi náročné situ-
ace, jako bylo odebrání dítěte ihned po porodu či čtrnác-
tiletého dítěte. Náročná práce byla s dospělým klientem 
s poruchou autistického spektra, obětí domácího násilí, který 
vyžadoval hospitalizaci – tento případ podtrhl důležitost mul-
tidisciplinární spolupráce.

Do budoucna plánujeme další rozvoj služby včetně trans-
formace vybraných prostor na předškolní klub, který bude 
zaměřen na podporu dětského potenciálu prostřednictvím 
pedagogického pracovníka.

Do Azylového domu Chrudim  
může člověk přijít například, když:
• potřebuje pomoci překlenout nepříznivou životní situaci 

spojenou se ztrátou bydlení, která vážně ohrožuje fungování 
rodiny

• potřebuje bezpečné zázemí na nezbytně nutnou dobu
• potřebuje získat nebo rozvíjet dovednosti pro samostatný 

život

Tým v Azylovém domě Chrudim: 
3× sociální pracovník
1× další odborný pracovník (pedagog)
2× pracovník v sociálních službách
12× pracovník recepce (5× HPP, 7× DPP)

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 195 Kč 5 850 Kč

Rodiče s dětmi:

každý rodič 165 Kč 4 950 Kč

každé dítě 90 Kč 2 700 Kč

Azylový dům
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 30 lůžek v 15 bytových jednotkách 
Cílové skupiny: 
– rodiny s dítětem/dětmi (91 %)
– oběti domácího násilí (9 %)
Pomáháme od: 26. 9. 2012

Azylový dům se zaměřuje na stabilizaci rodinných situ-
ací, prevenci odebírání dětí a podporu udržení rodinných 
vazeb. Nabízí krátkodobé ubytování nejen rodičům, ale také 

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/AD/Tym/t%C3%BDm%20AD.jpg


klikniPoradenské 
centrum 
pro děti a mládež
Chrudim
Adresa: Masarykovo náměstí 1238,
 537 01 Chrudim
Vedoucí služby: 
2024 – Mgr. Radim Sedláček, 
od 1. 1. 2025 Mgr. Pavlína Čepelková 
Telefon: 724 309 177, 725 420 465
E-mail: poradna@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

 Poradenskecentrumpestalozzi
 Poradenské centrum Pestalozzi

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi  
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
AKTIVITY

PŘÍBĚH 
LUKÁŠE

STARTOVNÍ 
ČÁRA

NAŠE 
PROSTORY

klikni

mailto:poradna%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/Poradenskecentrumpestalozzi
https://www.instagram.com/poradenske_centrum_pestalozzi/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/PC/aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/PC/pribeh/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh PC.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=EGnZU0HivCM
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/PC/jak%20to%20u%20nas%20vypada/index.php


klikni

klikni

NÁŠ TÝM

19

tických pobytů. Najezdili jsme 11 314 km za dětmi do jejich 
prostředí a měli s nimi nebo v jejich zájmu celkem 4506 
kontaktů. 

Naši pracovníci se aktivně zapojili do akcí s celorepublikovým 
dosahem, jejichž cílem bylo zvýšit povědomí o problematice 
ústavní výchovy a překážkách, kterým děti a mladí dospělí 
čelí při přechodu do samostatného života. Podporu této 
snahy přinesl i videoklip v rámci kampaně „Startovní čára 
dětí z dětských domovů a ústavní péče“, která upozornila 
na nerovné podmínky pro ty, kteří opouštějí ústavní zařízení 
a začínají samostatně žít.

Problematika nejčastěji řešená v Poradenském 
centru Chrudim:

Řešená problematika Počet osob

příprava na život mimo ústavní 
zařízení

152

nácvik zvládání každodenních situací 152

vztahová problematika (vrstevníci, 
rodina, pracovníci v zařízení,…)

152

konfliktní společenské situace 
(výchovné problémy, agrese, 
závislosti, šikana)

114

stavy psychické nepohody 
(úzkosti, deprese, sociální fobie, 
sebepoškozování, sebevražedné 
myšlenky, sexualita, sexuální 
identita)

105

sexualizované násilí 18

Do Poradenského centra pro děti a mládež 
Chrudim může dítě a mladý dospělý přijít, když:
• chce pracovat na svém osobním rozvoji, se svými emoce-

mi, chováním,
• potřebuje pomoc a podporu při navazování a udržení zdra-

vých mezilidských vztahů (rodinných, partnerských, přátel-
ských, pracovních),

• nemá znalosti a dovednosti potřebné pro budoucí samo-
statný život,

• řeší panické ataky, úzkosti, se sebepoškozuje, nebo má 
sebevražedné myšlenky,

• potřebuje poradit se změnou životního stylu (závislosti,  
agrese, šikana, vandalismus,…),

• je nebo byl týrán, zneužíván, byl obětí trestného činu, řeší 
traumata z minulosti 

Tým v Poradenském centru Chrudim: 
2× sociální pracovnice
1× speciální pedagog/terapeut
1× terapeut externě na víkendových  

sociálně-terapeutických pobytech
3× noční pracovník na víkendových  

sociálně-terapeutických pobytech

Služby jsou poskytovány bezplatně.

Sociální rehabilitace
Forma služby: ambulantní a terénní sociální služba
Kapacita: okamžitá 3 osoby
 okamžitá 15 osob při skupinové práci
Cílová skupina – děti a mladí dospělí ve věku 6–26 let:
– v zařízení ústavní výchovy (93 %)
– mimo zařízení ústavní výchovy (7 %)
Pomáháme od: 1. 1. 2005

Poradenské centrum se specializuje na podporu dětí a mla-
dých dospělých, kteří se nacházejí v ústavní výchově, nebo 
jim hrozí přechod do ústavu. 

Naše práce je postavena na třech základních pilířích: dobro-
volnosti, dlouhodobosti a důvěře. 

Klienti přicházejí do služby z vlastní vůle a jsou motivo-
váni aktivně pracovat na zlepšení své situace. Dlouhodobě 
se soustředíme na budování důvěry a provázíme je nejen 
v rámci jejich přechodu mezi zařízeními, ale i po jejich vstupu 
do samostatného života. 

Odborný tým poskytuje podporu jak osobně, tak i online, 
a nabízí kombinaci individuální, skupinové, ambulantní 
i terénní práce. Klientům nabízíme komplexní službu, což 
znamená, že mohou řešit své problémy na jednom místě 
a nemusejí je rozdělovat mezi různé služby. V našem týmu 
jsou sociální pracovníci/ krizoví interventi, speciální pedagog 
a terapeuti. Klient si může vybrat, zda chce spolupracovat 
s mužem, či ženou.

V roce 2024 jsme se přestěhovali do větších prostor, kde 
jsme realizovali skupiny osobnostního rozvoje a individuální 
sezení. 

Službu využilo celkem 152 klientů – 100 osob terénní služby 
a 52 ambulantní. Dětí bylo 130 a mladých dospělých 22. 
Uskutečnili jsme celkem 20 víkendových sociálně-terapeu- 

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/PC/foto tym/index.php
https://www.youtube.com/watch?v=EGnZU0HivCM
https://www.youtube.com/watch?v=EGnZU0HivCM


20

Svitavy
Centrum  
J. J. Pestalozziho



21

„Pestalozzi“ působí ve Svitavách od roku 2010, tedy 15 let.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 684 osobám a poskytli jim 2 366 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli 65 rodin.

Služby využilo 102 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých ve Svitavách v roce 2024

Krizové	centrum	
Svitavy
7	801	osob	|	15	let

Svitavy

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 345

vztahové problémy 67

akutní stresová reakce 41

úzkosti, deprese 40

existenční problémy 3

sebevražedné tendence 18

závislosti 11

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 68

úzkosti, deprese 30

sebepoškozování 27

vztahové problémy 27

sebevražedné tendence 24

akutní stresová reakce 18

šikana 18

výchovné problémy 18

Využití jednotlivých 
forem služeb

Počty klientů

12 %

88 % 78 %

22 %	 Krizová	pomoc	 603	osob

	 Odborné	sociální	
poradenství	 81	osob

	 Dospělých	 531	osob

	 Dětí	 153	osob

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Svitavy

Děti

Dospělí



klikniKrizové
centrum
Svitavy
Adresa: Milady Horákové 10,
 568 02 Svitavy
Vedoucí služby: Mgr. Irena Valtová
Telefon: 461 321 100, 461 321 200, 
 725 719 029, 725 365 324
E-mail: kcsvi@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE 
PROSTORY

AKTIVITY KC

PŘÍBĚH 
MUŽE

klikni

mailto:kcsvi%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Svi/prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Svi/Aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Svi/Pribeh/Pribeh KC Svitavy.pdf


23

Do Krizového centra Svitavy  
může člověk přijít například, když:
• má potíže s úzkostí, depresí, sebevražednými myšlenkami 

nebo se sebepoškozuje,
• dlouhodobě prožívá nepříjemné emoce,
• on sám nebo někdo z jeho blízkých vážně onemocněl,
• přišel o někoho blízkého,
• doma se objevilo psychické nebo fyzické násilí,
• u dítěte dochází k výrazné změně v chování nebo prožívání,
• dítě se setkalo se šikanou, týráním nebo fyzickým násilím,
• má konflikty v rodině nebo v zaměstnání,
• zažívá obtíže v partnerském vztahu a chce je společně řešit,
• nedokáže s partnerem komunikovat,
• odchází od partnera,
• potřebuje pomoc s rozvodem a svěřením dětí do péče,
• druhý rodič neplatí výživné,
• potřebuje upravit výživné nebo styk s dětmi,
• potřebuje pomoc s podáním žaloby, žádosti, návrhu nebo 

se sepsáním smlouvy,
• nezvládá splácet dluhy,
• není si jistý, zda má nárok na sociální dávky,
• potřebuje právní poradenství při řešení náročné životní si-

tuace.

Tým v Krizovém centru Svitavy:
2× sociální pracovnice
1× krizová interventka
1× terapeut
2× psycholog
1× speciální pedagog, terapeut
1× právnička

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny: 
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (94 %)
– senioři (6 %)
– rodiny s dítětem/dětmi (0 %)
– oběti domácího násilí (0 %)
Pomáháme od: 14. 3. 2012

Služba Odborné sociální poradenství ve Svitavách se zamě-
řuje především na problematiku dluhů, včetně exekucí, a ze-
jména na oddlužení. V roce 2024 jsme kompletně zpraco-
vali 36 návrhů na oddlužení, přičemž všechny byly soudem 
schváleny. Vývoj služby v posledních letech ukázal na rostou-
cí potřebu komplexní pomoci zadluženým klientům, protože 
finanční tíseň často negativně ovlivňuje rodinné vztahy, a to 
i ve vztahu k dětem. Pomáháme nejen s oddlužením, ale také 
s žádostmi o náhradní výživné, úpravou péče o děti, sesta-
vováním splátkových kalendářů a dalšími administrativními 
úkony, se kterými si naši klienti nevěděli rady.

Klademe důraz na individuální přístup a důvěrné prostředí, 
ve kterém mohou naši klienti hledat řešení své složité ži-
votní situace bez obav a studu. Díky pravidelné spolupráci 
s dalšími odborníky a institucemi se snažíme zajistit co nej- 
efektivnější pomoc a podporu.

Klienti oceňují nejen naši profesionalitu a lidský přístup, ale 
také snadnou dostupnost služby, bezbariérovost a krátké 
objednací lhůty. Naším cílem je pomoci lidem získat zpět 
kontrolu nad svými financemi a přispět k celkovému zlepšení 
jejich životní situace.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 5 osob
Cílové skupiny: 
– osoba v krizi (99 %)
– oběť domácího násilí (1 %)
Pomáháme od: 1. 3. 2010

V roce 2024 jsme zaznamenali nárůst o 108 osob, přičemž 
nejvýraznější růst byl u mladistvých a dětských klientů, kde 
došlo k 47% zvýšení oproti roku 2023. Mezi nejčastějšími 
problémy se objevovalo sebepoškozování, poruchy příjmu 
potravy, deprese, úzkosti a závislosti, včetně digitálních.  Za-
znamenali jsme také nárůst sebevražedných pokusů a proje-
vů agresivity, školních obtíží, psychosomatické potíže (bolesti 
hlavy, břicha atd.), nechutenství a poruch spánku. Kromě te-
rapeutické pomoci byla hojně využívána rodinná a vztahová 
poradna, včetně právního poradenství.

S ohledem na křehkost těchto klientů a jejich věk jsme se 
zaměřili na prodlouženou terapeutickou pomoc, abychom 
zmírnili riziko krizového stavu. Velký důraz jsme kladli na 
prevenci, pravidelně jsme pořádali interaktivní přednášky, 
během nichž se žáci a studenti seznamovali s naším prostře-
dím, službami a jejich dostupností. Těchto aktivit se ročně 
účastnilo přibližně 100 dětí.

Vzhledem k závažnosti problémů, které naši klienti přinášeli, 
jsme využili supervize nad rámec běžného rozpisu, celkem to 
bylo více než 70 hodin.

V roce 2024 jsme se zapojili do několika významných akcí 
pro odbornou i laickou veřejnost. Mimo jiné jsme u kulaté-
ho stolu pro skautskou organizaci diskutovali o podpoře dětí 
v krizových situacích. Dále jsme prezentovali služby a sdíleli 
zkušenosti ve Svitavách a v Hradci Králové na akci HR FRESH – 
Šťavnaté novinky na poli HR 2024. 

klikni

NÁŠ TÝM

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Svi/Foto tym/index.php


Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho

Žamberk
Centrum  
J. J. Pestalozziho



25

„Pestalozzi“ působí v Žamberku od roku 2019, tedy 6 let.

Nabízíme celkem 2 služby.

Pomohli jsme celkem 510 osobám a poskytli jim 2 732 konzultací a terapií.

V péči jsme měli 106 rodin.

Služby využilo 112 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Žamberku v roce 2024

Žamberk

Krizové	centrum	
Žamberk
2	122	osob	|	6	let

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 113

vztahové problémy 82

výchovné kompetence, nevhodná péče 55

úzkostí, deprese, strach, fobie 46

umírání, smrt, vážné onemocnění 18

po/rozchodová a po/rozvodová 
problematika

15

sepisování návrhů, žalob, odvolání 14

domácí násilí a důsledky různých forem 
násilí

11

zdravotní a psychosomatické potíže 10

Řešená problematika Počet osob

rodinná problematika 68

úzkosti, deprese, strach, fobie 42

předškolní a školní nezralost 30

akutní stresová reakce 27

sebepoškozování, poruchy příjmu potravy 25

sebevědomí, sebepojetí 22

výchovné problémy 14

šikana 13

sebevražedné myšlenky, tendence, pokusy 10

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Žamberk

Děti

Dospělí

45 %
55 %

	 Dospělých	 280	osob

	 Dětí	 230	osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Využití jednotlivých 
forem služeb

	 Krizová	pomoc	 425	osob

	 Odborné	sociální	
poradenství	 85	osob

17 %

83 %



klikni

Adresa: Masarykovo náměstí 86,  
 564 01 Žamberk
Vedoucí služby: Mgr. Sabina Hortlíková
Telefon: 725 838 127, 725 838 129
E-mail: kcza@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Žamberk

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Krizové
centrum
Žamberk

NAŠE 
PROSTORY

PŘÍBĚH 
CHLAPCE

CESTA
K NÁM

TECHNIKY 
PRÁCE

MĚSTO
ŽAMBERK

klikni

mailto:kcza%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/kczamberk
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Zam/nase prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC%20Zam/Novy%20pribeh/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh%20chlapce.pdf
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Zamberk/video%20KC/Video_KC.mp4
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Zam/Techniky prace/index.php


klikni

NÁŠ TÝM

27

Do Krizového centra Žamberk  
může člověk přijít například, když:
• má problémy v rodině, které neumí řešit,
• nechce se mu žít, má sebevražedné tendence,
• ztratil blízkou osobu,
• zažívá dlouhodobý stres,
• má pocity smutku, prázdnoty,
• zažívá konfliktní situace a neví, co s nimi,
• má úzkostné stavy, panické ataky,
• obtížně zvládá rozpad rodiny a s tím spojené situace,
• je obětí šikany ve škole, v zaměstnání,
• je obětí tragické události,
• je obětí domácího násilí,
• má problémy s partnerem/partnerkou, manželem/ 

manželkou,
• řeší výchovné problémy svých dětí,
• má problémy ve škole,
• potřebuje pomoc se sepsáním žádosti, žaloby, návrhu,
• ztratil bydlení, zaměstnání.

Tým krizového centra tvoří:
1× krizový intervent
1× psycholog
2× psychoterapeut
1× sociální pracovník
1× speciální pedagog (etoped)
1× další odborný pracovník

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Odborné sociální 
poradenství
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 1 osoba
Cílové skupiny:
– rodiny s dítětem/dětmi (79 %)
– osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 

způsobem života ohroženy (19 %)
– senioři (2 %)
– oběti trestných činů (0 %) 
Pomáháme od: 1. 1. 2019

V roce 2024 jsme zaznamenali mírný nárůst klientů. Nejvíce 
zastoupenou cílovou skupinou byly rodiny s dětmi. Klienti 
často potřebovali pomoc při sepsání žádostí k opatrovnic-
kému soudu, rozvodům nebo při řešení péče o děti v případě 
rodinných rozpadů. 

V rámci poradenství jsme se zaměřili na mapování vnímání 
rodinné situace dětmi, což nám umožnilo co nejlépe nasta-
vit péči po rozpadu rodiny. Rovněž jsme nabízeli podporu při 
párovém poradenství, zejména partnerům.

Dalšími významnými skupinami byli pachatelé trestných 
činů, kteří měli soudně nařízené dohledy a spolupráci 
s našimi odborníky v rámci psychologického poradenství. 
Tato spolupráce byla klíčová pro prevenci recidivy a podporu 
resocializace.

Oběti trestných činů primárně řešily své problémy v rámci 
služby krizová pomoc, ale naše poradenství bylo často dal-
ším krokem v jejich procesu zotavení a stabilizace. Dopadem 
na klienty bylo zajištění bezpečného prostředí pro zoriento-
vání se ve složitých životních situacích, získání potřebných 
informací a podkladů pro řešení problémů a možnost dlou-
hodobé podpory v jejich náročném životním období.

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2019

V roce 2024 jsme poskytli podporu celkem 425 klientům 
(nárůst o 23 %), kteří se na nás obrátili v souvislosti s růz-
nými životními krizemi. Nejčastěji šlo o situační krize vyvo-
lané nepředvídatelným stresem, náročnou životní událostí, 
ztrátou, či nucenou volbou. Tento rok byl přelomový i z hle-
diska věkové struktury. Vůbec poprvé tvořily více než polo-
vinu všech klientů děti. Dětských klientů bylo 221, což před-
stavuje meziroční nárůst o 49 %.

Mnoho klientů k nám přicházelo s kombinací více problémů. 
Nejčastěji jsme řešili rodinnou problematiku, která bývá spo-
jena s oslabenými rodičovskými kompetencemi, výchovnými 
a školními problémy. Mezi dospívajícími i nadále přetrvává 
alarmující výskyt sebepoškozování. Výrazně přibylo také dětí 
trpících úzkostnými stavy a bohužel jsme zaznamenali také 
zvýšený počet případů sexuálního zneužití.

Na rostoucí počet dětí a dospívajících s psychickými obtížemi 
jsme byli nuceni reagovat, a proto jsme  v říjnu uspořádali 
pod záštitou starosty města Žamberk kulatý stůl na téma 
„Podpora duševního zdraví dětí a mládeže“. Cílem bylo mezi-
resortně sdílet informace a dobrou praxi. Setkání propojilo 
odborníky ze škol, z OSPOD a dalších služeb v regionu, kteří 
hledali cesty k efektivnější spolupráci. 

Odborná práce našich sociálních pracovníků, psychologů, 
terapeutů a speciálního pedagoga pomáhá stabilizovat kri-
zové situace, brání jejich prohlubování a přispívá ke zlepšení 
celkové kvality života nejen samotných klientů, ale i jejich 
rodin. 

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Zam/foto tym/index.php


Centrum  
J. J. Pestalozziho

Jihlava



29

„Pestalozzi“ působí v Jihlavě od roku 2016, tedy 9 let.

Nabízíme zde 1 službu.

Pomohli jsme celkem 443 osobám a poskytli jim  2 270 konzultací a terapií.

V péči  jsme měli  59 rodin.

Služby využilo 87 osob anonymně.

Statistika služeb poskytnutých v Jihlavě v roce 2024

Krizové	centrum	
Jihlava
2	759	osob	|	9	let

Jihlava

Řešená problematika Počet osob

rodičovské kompetence 114

úzkosti, deprese, fobie 54

rodinná problematika 38

posttraumatická stresová porucha/trauma 19

vztahové problémy 36

umírání, smrt, vážné onemocnění 27

sebevražedné myšlenky, tendence, pokus 14

závislosti 9

existenční problémy 8

sebepoškozování, porucha příjmu potravy 6

domácí násilí 3

sexualita 1

šikana 1

syndrom týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte

1

Řešená problematika Počet osob

úzkosti, deprese, fobie 45

sebepoškozování, porucha příjmu potravy 27

sebevražedné myšlenky, tendence, pokus 21

vztahové problémy 20

rodinná problematika 20

posttraumatická stresová porucha/trauma 12

umírání, smrt, vážné onemocnění 8

výchovné problémy 6

syndrom týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte

5

šikana 4

domácí násilí 2

Problematika nejčastěji řešená  
v Krizovém centru Jihlava
Děti

Dospělí

30 %

70 %

	 Dospělých	 308	osob

	 Dětí	 135	osob

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let



klikniKrizové
centrum
Jihlava
Adresa: Štefánikovo náměstí 1972/2, 
 586 01  Jihlava
Vedoucí služby: Mgr. Tereza Vágnerová
Telefon: 727 803 665, 601 100 000
E-mail: kcji@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz

 Krizové centrum Jihlava
 krizovecentrumjihlava

Provozní doba:
Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.30 – 17.00
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

NAŠE
PROSTORY

AKTIVITY 
V KC

PŘÍBĚH 
DÍVKY

HAVLÍČKŮV BROD

klikni

mailto:kcji%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/krizovecentrum
https://www.instagram.com/krizovecentrumjihlava/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/KC%20Jihlava/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Jih/aktivity/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Jih/Pribeh divky/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh d%C3%ADvky.pdf


klikni

NÁŠ TÝM

31

Do Krizového centra Jihlava 
může člověk přijít například, když má:
• problémy v mezilidských vztazích: konflikty v rodině, part-

nerské problémy, vztahové problémy, problémy v rodičov-
ských kompetencích a výchovné problémy,

• emoční problémy: úzkosti, deprese, fobie, panické ataky, 
stres a problémy se zvládáním emocí, včetně sebepoško-
zování a poruch příjmu potravy,

• suicidální myšlenky, pokusy a sebepoškozování: myšlenky 
na sebevraždu, sebevražedné tendence, pokusy o sebe-
vraždu,

• traumatické zážitky: klienti, kteří prošli traumatickými udá-
lostmi, jako jsou ztráta blízké osoby, vážné onemocnění, 
úmrtí, nebo trauma spojené s posttraumatickou stresovou 
poruchu a syndromem týraného, zneužívaného a zanedbá-
vaného dítěte.

Tým krizového centra tvoří:
2× krizový intervent
2× psycholog
2× terapeut
2× sociální pracovník

Služby jsou poskytovány bezplatně a v případě zájmu 
anonymně. 

Krizová pomoc
Forma služby: ambulantní sociální služba
Kapacita: okamžitá 4 osoby
Cílové skupiny: osoby v krizi
Pomáháme od: 1. 1. 2016

Krizové centrum Jihlava poskytuje rychlou a odbornou 
pomoc lidem v akutních životních krizích. Klíčovým prvkem 
naší práce je dostupnost, v případě akutních stavů jsou naši 
krizoví interventi připraveni reagovat okamžitě. Právě rych-
lost a zajištění bezpečného prostoru hrají zásadní roli v prv-
ních fázích podpory. V roce 2024 jsme zaznamenali enormní 
zájem o psychoterapeutickou pomoc, kde jsme opakovaně 
naráželi na hranice kapacit. Přesto se nám dařilo udržet 
kontinuitu péče a klientům poskytovat prostor pro stabilizaci 
a návrat k běžnému fungování.

Proces podpory klientů je postupný a zahrnuje několik fází, 
které jsou prováděny sice v krátkém časovém období, ale 
s dlouhodobým cílem stabilizace a návratu do běžného 
života. Témata řešená klienty jsou dlouhodobě vážná. Dá 
se říci, že téměř každý klient v dlouhodobější péči (více než 
5 setkání), má za sebou traumatické zážitky. Pracovník KC 
vytváří stabilní a podporující prostředí, kde se klient může 
cítit přijatý, aniž by se bál hodnocení nebo odmítnutí. Jedním 
z klíčových cílů terapie je pomoci klientovi zpracovat trauma 
a přijmout prožitky bez jejich permanentního zraňujícího vlivu. 
Následně s klienty pracujeme na prevenci retraumatizace, 
pomáháme jim identifikovat spouštěče a vytvářet strategie, 
jak se vyhnout nebezpečným nebo škodlivým situacím. Nej-
častějšími klienty byli opět děti a jejich rodiče.

V roce 2024 jsme se zaměřili na zvyšování kvality naší kri-
zové pomoci, rozvoj odbornosti týmu a posílení spolupráce 
s dalšími partnery. Díky pravidelné supervizi MUDr. Aleny 
Večeřové Procházkové udržujeme vysoký standard služeb 
a pečujeme i o duševní pohodu našeho týmu. Navštívili 
jsme Psychiatrickou nemocnici v Jihlavě, kde jsme si rozšířili 
znalosti o péči o pacienty po hospitalizaci. Aktivně jsme se 
zapojili do tvorby Koncepce prorodinné politiky statutárního 
města Jihlavy a rozšířili spolupráci s dalšími partnery v regi-
onu. To nám umožnilo lépe koordinovat pomoc rodinám 
a dětem v krizi.

Velkou radost nám udělalo ocenění od statutárního města 
Jihlava za dlouhodobou a kvalitní práci v oblasti sociálních 
služeb. Vnímáme to jako potvrzení smyslu naší práce – nejen 
v krizové pomoci, ale i v prevenci duševních onemocnění 
a traumatu.

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/KC Jih/tym/index.php


32

Centrum  
J. J. Pestalozziho

Havlíčkuv 
Brod



33

„Pestalozzi“ působí v Havlíčkově Brodě od roku 2004, tedy 21 let.

Nabízíme zde 1 službu.

Pomohli jsme celkem 18 osobám a poskytli jim  1 889 konzultací a nácviků  
pracovních i sociálních dovedností.

V péči jsme měli 4 rodiny.

Statistika služeb poskytnutých v Havlíčkově Brodě v roce 2024

Dům	na	půl	cesty	
Havlíčkův	Brod
276	osob	|	21	let

Havlíčkův
Brod

Řešená problematika Počet osob

seberealizace 8

práce 7

dluhová problematika 7

péče o domácnost 6

finanční gramotnost, hospodaření 6

bydlení 6

péče o vlastní osobu 6

úřady – vypisování žádostí 5

péče o dítě, o rodinu 3

vrstevnické vztahy, partnerské vztahy 3

psychické potíže 3

studium 2

péče o zdraví 2

Řešená problematika Počet osob

zajištění základních fyziologických potřeb 4

adekvátní rozvoj dítěte s ohledem na věk 
a jeho potřeby

4

22 %

78 %

	 Dospělých	 14	osob

	 Dětí	 4	osoby

Počty klientů

Pomoc lidem 
v průběhu let

Problematika nejčastěji řešená  
v Domě na půl cesty Havlíčkův Brod

Děti

Dospělí



klikni

Adresa: Beckovského 1882, 
 580 01  Havlíčkův Brod
Vedoucí služby: Ing. Zdeněk Dostál 
Telefon: 775 592 930
E-mail: dpchb@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

 Dpc Havlíčkův Brod

Provozní doba:
Po: 7.00 – 16.30
Út: 7.30 – 15.30
St: 7.00 – 16.30
Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 14.30
popř. dle potřeb po domluvě mezi 
klientem a pracovníkem v akutních 
případech

Dum
na pul cesty
Havlíčkuv Brod

AKTIVITY 
V DPC

SDÍLENÉ 
BYTY

NAŠE
PROSTORY

PŘÍBĚH 
PETRA

HAVLÍČKŮV BROD

klikni

mailto:dpchb%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004095550361
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/DPC/Aktivity v  DPC/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/DPC/jak to u nas vypada/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2023/DPC/nase%20prostory/index.php
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/pribeh HB 2024/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh DPC.pdf


klikni

NÁŠ TÝM

35

Do Domu na půl cesty Havlíčkův Brod  
může člověk přijít například, když:
• opouští výchovný ústav, dětský domov nebo věznici
• je mu 18–26 let

a navíc potřebuje

• pomoc najít práci,
• pomoc s hledáním vlastního bydlení,
• naučit se hospodařit s penězi,
• naučit se pečovat o domácnost,
• pomoc při péči a výchově dítěte,
• pomoc při uplatňování práv,
• řešit vztahové problémy,
• postavit se na vlastní nohy.

Tým Domu na půl cesty Havlíčkův Brod:
2× sociální pracovník
1× pracovník v sociálních službách

Ceník:
za den za měsíc

Dospělá osoba 110 Kč 3 300 Kč

Dítě 20 Kč 600 Kč

K výzvám letošního roku přispěla i změna ve vymezení cílové 
skupiny – na základě stanoviska Kraje Vysočina máme nově 
odkazovat klienty s dětmi na azylové domy, a to i v přípa-
dech, kdy mají v minulosti zkušenost s ústavní výchovou. 
V kombinaci s nejistotou spojenou s hledáním nového bytu 
a náročnými situacemi v přímé práci s klienty můžeme bez 
nadsázky říci, že tento rok důkladně prověřil naši připrave-
nost, flexibilitu i týmovou soudržnost.

Silný tým je základ poskytování naší služby. Pracovníci Domu 
na půl cesty, vedení Centra J. J. Pestalozziho a podpora 
z Kraje Vysočina – to vše nám umožnilo i v těžších chvílích 
poskytovat kvalitní a bezpečnou službu. V příštím období 
chceme pokračovat v tom, co se osvědčilo – stabilní práce 
s klienty, rozvíjení spolupráce s dalšími institucemi a hledání 
nových cest, jak služby ještě více přiblížit potřebám mla-
dých lidí na prahu dospělosti. Zaměříme se také na prevenci 
krizových situací a další vzdělávání našeho týmu. Můžeme 
s radostí také říct, že společné soužití na nové adrese funguje 
velmi dobře.

Dům na půl cesty
Forma služby: pobytová sociální služba
Kapacita: 8 lůžek, 2 byty (3+1) v běžné zástavbě
Cílová skupina: mladí lidé zpravidla ve věku 18–26 let, kteří 
odcházejí ze zařízení ústavní výchovy nebo náhradní rodinné 
péče, ze zařízení ochranné léčby, z výkonu trestu odnětí svo-
body, popř. se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, která 
jim znemožňuje vstup do samostatného života.
Pomáháme od: 1. 6. 2004

Rok 2024 byl plný výzev i úspěchů. Věnovali jsme se tomu 
nejdůležitějšímu – každodenní podpoře mladých lidí, kteří 
opouštějí ústavní výchovu a hledají své místo v samostat-
ném životě. Vedle běžného provozu jsme se soustředili na 
individuální práci s klienty, podporu v hledání zaměstnání 
či bydlení, posilování jejich sebevědomí a zodpovědnosti. 
Každý takový malý krok je pro nás velkým úspěchem. Jedi-
nečnost naší služby spočívá právě v osobním přístupu, trpě-
livosti a odbornosti týmu, který s klienty pracuje nejen na 
praktických dovednostech, ale také na psychické stabilitě 
a budování důvěry ve vlastní schopnosti.

Významnou událostí roku bylo stěhování bytu, kde klienti 
služby Domu na půl cesty bydlí. V březnu jsme po několika 
letech ukončili nájemní smlouvu na Smetanově náměstí, 
který nám dosud sloužil jako zázemí pro klienty. Stěhování 
však neznamenalo přerušení provozu, plynule jsme přešli do 
nového bytu na Sídlišti Pražská.

Stěhování proběhlo za aktivní účasti týmu i klientů, kteří se 
tak mohli podílet na tvorbě nového domova a tím posílit svůj 
vztah k místu, ve kterém žijí a učí se fungovat v běžném 
životě.

https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/DPC/foto tym/20240306_085810.jpg


klikni

36

Dárcovství

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Web: www.pestalozzi.cz 

Grantový specialista:  
Bc. Zuzana Tvrdíková
Telefon: 725 405 251 
E-mail: zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz

Fundraiser: Bc. Petra Cavalieri
Telefon: 725 910 238
E-mail: petra.cavalieri@pestalozzi.cz

Fundraiser: Bc. Veronika Pilařová 
Telefon: 602 400 568
E-mail: veronika.pilarova@pestalozzi.cz 

Fundraiser: 
Bc. Viktorie Rolencová 
(do června 2025)

Provozní doba:
Po–Pá  7.00 – 15.30

NÁŠ TÝM

Jak získáváme 
podporu

Za každým příběhem pomoci stojí nejen odborná práce na-
šich kolegů, ale i stabilní finanční zázemí. Podporu získává-
me z více zdrojů, přičemž nejzásadnější podíl na našem rozpoč-
tu mají dotace z veřejných prostředků.

Nezbytnou součástí financování je dárcovství, které zahrnuje 
podporu formou grantů od nadací a nadačních fondů, finanční 
pomoc od měst a obcí v regionu, partnerství s odpovědnými 
firmami a dary od soukromých individuálních dárců, kterým 
osud našich klientů není lhostejný. 

To, že nám lidé a instituce důvěřují, je pro nás největším oce-
něním. Právě důvěra v kvalitu a smysluplnost naší práce čas-
tokrát stojí za tím, že jejich podpora není jen jednorázová, ale 
přetrvává roky. 

Dárci si mohou vybrat, zda přispějí na konkrétní službu, pro-
jekt nebo provoz celé organizace. 

Veřejná sbírka doplňuje celkový systém podpory a pomáhá 
nám přiblížit naši činnost širší veřejnosti.

	 Nadace 

 a nadační fondy 2 066 208,00 Kč

	 Firemní dárci 754 782,45 Kč

	 Individuální dárci  308 313,00 Kč

	 Veřejná sbírka 265 277,70 Kč

Přijaté dary

Celkem  3 394 581,15 Kč

22 %

9 %

8 %

61 %

Dvakrát ročně se ulice Chrudimi, Svitav, Jihlavy, Havlíčkova Brodu a Žamber-
ku rozzáří oranžovými tričky s nápisem „Knoflíkový týden“. 

Naše tradiční veřejná sbírka se i v roce 2024 setkala s velkým ohlasem díky 
energii studentů, odhodlání organizátorů a štědrosti dárců.

Za příspěvek do zapečetěných pokladniček si mohli dárci odnést knoflík pro 
štěstí, malý talisman, který symbolizuje víru, naději a solidaritu. 

Výtěžek sbírky putoval na podporu sociálních služeb – od krizové pomoci přes 
poradenství až po práci s rodinami a dětmi v náročných životních situacích.

Knoflíkový týden každoročně ukazuje, že i malý dar může mít velký dopad. 
Děkujeme všem, kteří se v roce 2024 k této akci připojili.

Více informací o sbírce a možnostech zapojení naleznete na:
www.pestalozzi.cz/podporte-nas/o-sbirce-knoflikovy-tyden

Děkujeme za pomoc studentům:
• Střední školy Bohemia Chrudim
• SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim
• Gymnázia Žamberk
• Střední školy gastronomické a technické Žamberk
• Gymnázia, obchodní akademie a jazykové školy s právem státní jazykové 

zkoušky Svitavy
• Střední odborné školy sociální u Matky Boží Jihlava
• Gymnázia Josefa Ressela Chrudim
• Základní školy Náměstí Míru Svitavy
• Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické Havlíčkův Brod
• Trivis Jihlava

Celkem bylo v rámci sbírky získáno  265 277,70 Kč. 
Výtěžek sbírky je vždy vložen na transparentní účet 
veřejné sbírky č. 3660890399/0800.

Knoflíkový týden – 
malý symbol, velká pomoc

klikni

klikni

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/podporte-nas-nove/
https://pestalozzi.cz/
mailto:zuzana.tvrdikova%40pestalozzi.cz?subject=
mailto:petra.cavalieri%40pestalozzi.cz?subject=
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/fr/foto tym/index.php
https://pestalozzi.cz/podporte-nas/o-sbirce-knoflikovy-tyden/


37

Doplňková činnost – prostředky 
pro rychlou a cílenou pomoc
Abychom mohli dlouhodobě a kvalitně 
pomáhat, aktivně rozvíjíme i doplňko-
vé činnosti, které přinášejí další zdroje 
financování i možnosti, jak naši práci 
posouvat dál. 

V roce 2024 jsme realizovali např. od-
borné přednášky pro veřejnost a firmy, 
pronajímali prostory a prodávali výrobky 
z nácviku pracovních dovedností našich 
klientů. Dekorace vytváříme už několik let 
a jejich obliba u firem a jednotlivců stále 
roste – jsou to originály s příběhem, srd-
cem i přesahem.

I díky těmto aktivitám můžeme být pro 
naše klienty stabilní oporou.

Máte zájem o spolupráci nebo vý-
robky s příběhem? Ozvěte se nám 
na telefonní číslo 725 405 251.

V roce 2024 jsme představili nový koncept firemního partnerství s přidanou hodnotou – pro-
jekt „Vzdělávejte svůj tým“. Jde o školení pro zaměstnance firem, která nejen rozvíjí jejich 
dovednosti a posilují týmovou spolupráci, ale zároveň finančně podporují naši neziskovou 
činnost. 

Při realizaci kurzů spolupracujeme s externími odborníky – zkušenými psychoterapeuty, psy-
chology a právníky, kteří působí také v našich krizových centrech. Školení se zaměřují na 
aktuální témata, jako je efektivní komunikace, psychohygiena, time management, work-life 
balance nebo prevence syndromu vyhoření.

Pozitivní zpětná vazba a opakovaný zájem svědčí o kvalitě i smysluplnosti tohoto formátu. Na 
základě poptávky jsme začali rozšiřovat nabídku o nová témata, workshopy i přednášky, které 
přizpůsobujeme na míru potřebám jednotlivých firem.

Spojení firemního vzdělávání s podporou odborné pomoci lidem v krizové životní situaci vní-
máme jako udržitelný způsob spolupráce, která má skutečný dopad.

Pro více informací nás kontaktujte na tel. čísle 725 910 238.

Vzdělávejte svůj tým – školení, 
které pomáhá dvakrát 



38

Rozvaha sestavená k 31. 12. 2024 (v tis. Kč)

Přehled hospodaření

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus
** Doplňková činnost dofinancovává ztrátové sociální služby

Zdroje financování 

Činnosti organizace CJJP 2024

Hospodářský výsledek 2024 
(v tis. Kč)

Náklady Výnosy

Dům na půl cesty Havlíčkův Brod 3 755 3 755

Krizová pomoc Chrudim 6 539 6 539

Krizová pomoc Svitavy 6 051 6 051

Krizová pomoc Jihlava 5 269 5 269

Poradenské centrum – sociální 
rehabilitace

4 700 4 700

Odborné sociální poradenství Chrudim/
Svitavy

3 544 3 544

Podpora rodin v agendě OSPOD 1 332 1 332

Azylový dům Chrudim 7 984 7 984

Krizová pomoc Žamberk 5 449 5 449

Odborné sociální poradenství Žamberk 472 472

Doplňková činnost** 132 132

Správa 340 345

Celkem před  zdaněním 45 567 45 572

PASIVA Stav 1. 1. 2024 Stav 31. 12. 2024

A. VLASTNÍ ZDROJE 8 685 10 449

I. Jmění 8 679 10 444

II. Výsledek hospodaření 6 5

B. CIZÍ ZDROJE 949 324

I. Krátkodobé závazky 941 316

II. Jiná pasiva 8 8

ÚHRN PASIV 9 634 10 773

AKTIVA Stav 1. 1. 2024 Stav 31. 12. 2024

A. STÁLÁ AKTIVA 4 860 7 280

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 32 32

II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 956 4 573

III. Dlouhodobý finanční majetek 3 829 3 829

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku -957 -1 154

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 4 774 3 493

I. Zásoby 0 1

II.Pohledávky 514 1 684

III. Krátkodobý finanční majetek 4 161 1 728

IV. Jiná aktiva 99 80

ÚHRN AKTIV 9 634 10 773

Finanční část

Adresa: Štěpánkova 108, 
 537 01 Chrudim 
Finanční manažerka, vedoucí úseku: 
Ing. Monika Pleskačová 
Telefon: 725 740 268
Telefon účetní: 602 400 368
Telefon mzdová účetní: 602 400 268
E-mail: monika.pleskacova@pestalozzi.cz
Web: www.pestalozzi.cz 

Provozní doba:
Po: 7.00 – 15.30
Út: 7.00 – 15.30
St: 7.00 – 15.30
Čt: 7.00 – 15.30
Pá: 7.00 – 15.30

NÁŠ TÝM

4 %
3 % 1 %

1 %

	 Pardubický kraj

	 Kraj Vysočina

	 Dary

	 Individuální projekt Pardubického kraje 

(ESF OPZ)*

	 Města / Obce

	 Individuální projekt Kraje Vysočina (ESF 

OPZ)*

	 Úhrady za poskytování sociální služby

	 MPSV

	 Tržby z doplňkové činnosti**

V roce 2024 byly využity dary v hodnotě 3 482 tis. Kč.

Z toho: dary z minulých let: 1 328 tis. Kč

  dary z roku 2024: 2 154 tis. Kč

Dary přijaté v roce 2024 v hodnotě 1 241 tis. Kč, určené k dlouhodobému 

čerpání, byly převedeny do fondu pro následující období.

55 %

14 %

8 %

8 %

6 %
klikni

klikni

mailto:monika.pleskacova%40pestalozzi.cz?subject=
https://pestalozzi.cz/
https://vz.pestalozzi.cz/soubory/2024/ekonomicke/IMG_2096%20-%20kopie.JPEG


39

Výkaz zisku a ztráty sestavený k 31. 12. 2024 (v tis. Kč)

Kompletní účetní závěrka ve složení rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce je zveřejněna 

ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin. Je zde k dispozici i kompletní účetní závěrka minulých let, sloužící 

k porovnání jednotlivých období.

Členům správní a dozorčí rady Centra J. J. Pestalozziho nebyly vyplaceny žádné odměny.

Statutárnímu orgánu společnosti byla za výkon jeho funkce odměna vyplacena.

Zaměstnanci organizace jsou zařazeni dle mzdových tarifů nařízení vlády ČR č. 341/2017 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, příloha č. 2, § 5, odst. 2.
* Ostatní služby  (telefony, internet, poštovné, nájemné, supervize, ekonomické poradenství, technická podpora 

softwarového vybavení, školení na udržení kvalifikace, BOZP a PO, odvoz odpadu atd.)

Činnost

hlavní hospodářská celkem

B. VÝNOSY 44 987 585 45 572

Provozní dotace 40 274 0 40 274

Provozní dotace 40 274 0 40 274

Přijaté příspěvky 3 482 0 3 482

Přijaté příspěvky (dary) 3 482 0 3 482

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 102 585 1 687

Ostatní výnosy 129 0 129

Zúčtování fondů 95 0 95

Jiné ostatní výnosy 34 0 34

VÝNOSY CELKEM 44 987 585 45 572

C.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
PŘED ZDANĚNÍM

-448 453 5

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ -448 453 5

    

Činnost

hlavní hospodářská celkem

A. NÁKLADY 45 435 132 45 567

Spotřebované nákupy a nakupované služby 8 492 96 8 588

Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

2 120 76 2 196

Opravy a udržování 273 1 274

Náklady na cestovné 127 1 128

Náklady na reprezentaci 12 0 12

Ostatní služby* 5 960 18 5 978

Osobní náklady 36 620 25 36 645

Mzdové náklady 27 561 21 27 582

Zákonné sociální pojištění 8 947 4 8 951

Zákonné sociální náklady 112 0 112

Daně a poplatky 96 0 96

Daně a poplatky 96 0 96

Ostatní náklady 27 5 32

Odpis nedobytné pohledávky 10 0 10

Dary 0 3 3

Jiné ostatní náklady 17 2 19

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití 
rezerv a opravných položek

200 6 206

Odpisy dlouhodobého majetku 200 6 206

NÁKLADY CELKEM 45 435 132 45 567



klikni

40

OMEGA plus Chrudim, s.r.o.
PŘÍHODA, s.r.o.
Vuch, s.r.o.
Východočeské plynárenské 
strojírny, a.s.
Adamcová Zdenka
Báčová Michaela
Bartošková Drahoslava
Bartošová Tereza
Blabolilová Eva
Blažková Romana
Bleha Lubomír
Bleha Stanislav
Blehová Dominika
Blehová Iveta
Cavalieri Petra
Čechová Ivana
Čepelková Pavlína
Čimera Matyáš
Dostál Zdeněk
Dudasova Kristína
Dusová Drahomíra
Formánková Zuzana
Formanová Alžběta
Franzová Zuzana
Fronček Fabián
Hanyková Naděžda
Hlaváč Adam
Hochová Soňa
Hortlíková Sabina
Hořejšová Alžběta

Hromádková Miroslava
Hynková Kateřina
Hýnarová Hana
Chmelová Lenka
Koláček Petr
Komárek Vojtěch
Kopecká Anna
Kořínek Jaroslav
Kříž Tomáš
Křížová Klára
Kučera Tomáš
Kučerová Irena
Kučerová Petra
Kudrnová Lenka
Kyršová Monika
Lenartová Kateřina
Mániková Barbora
Marešová Marcela
Marčík Pavel
Milotínská Jana
Nebuchlová Veronika
Nedbálková Lenka
Novotná Lucie
Novotná Monika
Petrů Vít
Pilný Petr
Pleskačová Monika
Podroužková Veronika
Pražan Martin
Procházková Martina
Prokelová Vilma

Přichystalová Tereza
Queisnerová Lada
Rolencová Viktorie
Růžičková Jana
Rychnovská Žaneta
Sedláček Radim
Skřivánková Markéta
Stará Marie
Světlá Jana
Svobodová Lenka
Šik Kateřina
Šmarda Marek
Špak Michal
Štorek Milan
Šťovíčková Anna
Švarcová Silvie
Tlapáková Aneta
Tomášková Věra
Trnková Zdena
Tvrdík Jan
Tvrdík Pavel
Tvrdíková Zuzana
Urbánková Jana
Vágnerová Tereza
Valtová Irena
Vencálková Markéta
Vilčová Silvie
Vohnout Přemysl
Zlesák Alexandr

Finanční podpora do 10 000 KčDonátoři nad 10 000 Kč, jejichž prostředky byly přijaty v roce 2024

Vaše podpora – naše síla
Za každou korunou, kterou nám svěříte, se skrývá víc než jen číslo v rozpočtu – je to projev 
důvěry, který nás zavazuje i motivuje. Vaše podpora znamená, že děti mohou najít bezpeč-
ný domov, že rodiny v krizi nejsou samy, že změna je možná.
Díky vám se z pomoci stává něco trvalého. Není to jen jednorázová akce, ale vztah. A právě 
na vztazích stavíme i my – s klienty, partnery i dárci. S těmi, kteří s námi sdílejí přesvědče-
ní, že má smysl pomáhat těm, kteří to v životě nemají lehké.
Všem, kteří jste nám v roce 2024 pomohli, moc děkujeme. A těšíme se na nové příběhy, 
které společně v tom dalším napíšeme.

Návod, jak se stát dárcem najdete na zadní straně přebalu výroční zprávy nebo pod odkazy: 
– individuální dárce
– firemní dárce

Pardubický kraj 24 940 280,33
Kraj Vysočina 6 399 000,00
Individuální projekt Pardubického 
kraje (ESF OPZ)*

3 818 880,00

Individuální projekt Kraje Vysočina 
(ESF OPZ)*

1 934 784,00

Chrudim 1 775 000,00
Nadace rozvoje občanské společnosti 902 008,00
Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR, Dotační program "Rodina"

576 584,00

Nadace Simony Kijonkové 300 000,00
Nadace Terezy Maxové dětem 259 200,00
Nadace J&T 250 000,00
Svitavy 140 000,00
ČEPS, a.s. 100 964,00
Nadace ČEZ 100 000,00
Jihlava 96 944,00
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové

80 000,00

Žamberk 70 000,00
Nadace Lenky a Romana 
Šmidberských

65 000,00

Iveco Czech Republic, a.s. 50 000,00
Koučink centrum, s.r.o. 50 000,00
J.P.D. GROUP, s.r.o. 50 000,00
Nadační fond Albert 37 500,00
TRUMF sanace, s.r.o. 35 000,00
Červená Voda 30 000,00
SLT Components, spol. s r.o. 30 000,00
Hotel Jezerka, s.r.o. 30 000,00
Hlinsko 25 000,00

* Evropský sociální fond Operační program Zaměstnanost plus

„Pomoc není o množství. 
         Je o srdci, které za ní stojí.“

EOP Distribuce, a.s. 25 000,00
Rychnov nad Kněžnou 20 000,00
Bystřice nad Pernštejnem 20 000,00
Polička 20 000,00
Luže 20 000,00
Jamné 20 000,00
HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. 20 000,00
Kostelec nad Orlicí 15 000,00
Králíky 15 000,00
Přelouč 15 000,00
Krouna 15 000,00
Šedová Lenka 12 012,00
Jačková Petra 12 000,00
Vožechová Jana 10 700,00
Moravská Třebová 10 000,00
Choceň 10 000,00
Kunvald 10 000,00
Skuteč 10 000,00
Pastviny 10 000,00
Jablonné nad Orlicí 10 000,00
Orel 10 000,00
Jevíčko 10 000,00
Řečany nad Labem 10 000,00
Předhradí 10 000,00
Rabštejnská Lhota 10 000,00
Opatov 10 000,00
Nedcon Bohemia, s.r.o. 10 000,00
Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s.r.o. 10 000,00
Šmídl Provozní Holding, s.r.o. 10 000,00
LIKO SVITAVY, a.s. 10 000,00

https://pestalozzi.cz/podporte-nas/jak-se-stat-individualnim-darcem/
https://pestalozzi.cz/podporte-nas/firemni-darcovstvi/


41

Batelov
Budislav
Bylany
Bystré
České Libchavy
Čistá
Dačice
Dašice
Dětřichov
Dlouhá Loučka
Dlouhá Třebová
Dobronín
Dolní Újezd
Havlíčkův Brod
Heřmanův Městec
Jamné nad Orlicí
Kamenná Horka
Kladno
Kladruby nad Labem
Klášterec nad Orlicí
Klešice
Klokočov
Kočí
Lanškroun
Libchavy
Litomyšl
Lukavice

Miřetice
Načešice
Nekoř
Opatovice nad Labem
Ostrov
Pacov
Počátky
Polná
Puklice
Radiměř
Rosice
Rozhovice
Rozhraní
Rudná
Slatiňany
Stolany
Svídnice
Široký Důl
Třemošnice
Třešť
Úhřetice
Úsobí
Vápený Podol
Veselý Žďár
Záchlumí
Zaječice

Veřejné zdroje do 10 000 Kč

Zveřejňování dárců je v souladu s GDPR.

Materiální dary / služby

Tesco Stores ČR 26 642,04 Kč
Radio Čas 44 721,60 Kč
Ing. Petr Steiner 60 000,00 Kč

Materiální dary / služby do 10 000 Kč

HOKI HOME, s.r.o. 
Hofmann Personal, s.r.o. 
Růžička Milan 
Kučerová Ilona

Dian Martin 
Malinská Vlasta
Rychnovská Žaneta 

Zpráva
auditora



42

Jednotlivé
služby

Odborné 
sociální 
poradenství
Chrudim 
a Svitavy

Krizová pomoc
Chrudim

Podpora rodin 
v agendě 
OSPOD
Chrudim

Azylový dům
Chrudim



43

Odborné 
sociální 
poradenství
Žamberk

Dům na půl 
cesty
Havlíčkův Brod

Krizová pomoc
Žamberk

Krizová pomoc
Svitavy

Krizová pomoc
Jihlava

Sociální 
rehabilitace
Chrudim



Dar, který mění příběhy

Bc. Petra Cavalieri, tel.: 725 910 238, petra.cavalieri@pestalozzi.cz 
Bc. Veronika Pilařová, tel.: 602 400 568, veronika.pilarova@pestalozzi.cz
Bc. Zuzana Tvrdíková, tel.: 725 405 251, zuzana.tvrdikova@pestalozzi.cz 

Každý příspěvek dává naší práci větší dosah. A pokud o podpoře teprve 
uvažujete, věřte, že začít lze jednoduše. Můžete si vybrat konkrétní službu, 
projekt, nebo přispět na chod celé organizace. 

I pravidelná malá částka má sílu něco změnit, když se spojí s dalšími.

POMOZTE TEĎ
pravidelným nebo jednorázovým darem a přispějte na číslo dárcovského účtu 
4289681369/0800 nebo jednoduše prostřednictvím QR kódu. 

Odesláním daru souhlasíte se zpracováním osobních údajů. Pro potvrzení o daru nás 
stačí kontaktovat.  

200 Kč500 Kč1 000 Kč

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim
tel.: 602 405 484, e-mail: pestalozzi@pestalozzi.cz
IČO: 259 18 974, www.pestalozzi.cz

klikni

mailto:pestalozzi@pestalozzi.cz
https://www.pestalozzi.cz

